
Información de Firmantes del Documento

JOSE VICENTE FERNANDEZ-CALVILLO TORRES Secretario/a Distrito Fecha Firma: 14/03/2023 16:35:27
FRANCISCO DE BORJA FANJUL FERNÁNDEZ-PITA - PRESIDENTE DEL PLENO Y CONCEJAL
PRESIDENTE DE LA JUNTA DEL DISTRITO DE PUENTE DE VALLECAS

Fecha Firma: 15/03/2023 04:09:06

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1GTB68QQL7EGB4EJ

 

 

 
 

 

Acta Consejo de Proximidad Puente de Vallecas 7 de marzo de 2023   1 
 

 
En Madrid, siendo las diecisiete horas del día 7 de marzo de 2023, se da comienzo a la sesión 
ordinaria del primer trimestre del año 2023 del Consejo de Proximidad del Distrito de Puente de 
Vallecas bajo la presidencia del Concejal-Presidente, del mismo, don Borja Fanjul Fernández-Pita y 
con los siguientes miembros asistentes: 
 
Don Manuel Martínez Lázaro, Consejero de Proximidad. 
Don Julián Paraíso Morales, Asesor Legal del Consejo. 
Doña Ana Isabel Escriba Fonteboa, Representante titular de la mesa de Participación Ciudadana y 
Cooperación. 
Don Ricardo José Serrano García, Organizador titular de la mesa de Cultura. 
Don Obdulio Vigara Sánchez, Representante titular de la mesa de Cultura. 
Don Juan Antonio Poza Fresnillo, Representante titular de la mesa de Bienestar Social. 
Doña Sara María Zamorano Conde, Organizadora titular de la mesa de Medio Ambiente. 
Doña M.ª Encarnación Cruz Andújar, Jefa Unidad de Participación Ciudadana y Cooperación Público-
Social. 
 
Actuando como secretario del Consejo Don José Vicente Fernández-Calvillo Torres, Secretario del 
Distrito de Puente de Vallecas. 
 

El Presidente da la bienvenida a todos los asistentes a esta sesión correspondiente al primer 
trimestre del año recordando que será la última antes de las elecciones y constitución de la nueva 
Corporación agradeciendo a todos, tanto funcionarios de la Junta Municipal como al Consejero de 
Proximidad y miembros de las mesas su esfuerzo y dedicación llevada a cabo en estos casi dos años 
de existencia de los Consejos de Proximidad.  
 
A continuación, el Presidente cede la palabra al Secretario del Consejo para que proceda a la lectura 
del orden del día. 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

El Secretario procede a la lectura del orden del día de este Consejo de Proximidad, citando el primer 
punto. 
 
Punto 1.- Aprobación, si procede, del acta de la sesión ordinaria del Consejo de proximidad 
celebrado el 1 de diciembre de 2022.  
 
Finalizada la lectura del primer punto del orden del día, el Consejero de Proximidad interviene, antes 
de la aprobación del acta, para hacer una aclaración, ya que, si no, según expone, se verán obligados 
a hacer una impugnación de esta convocatoria. 

 

ACTA SESIÓN ORDINARIA DEL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO 2023 
Consejo de Proximidad – Distrito de Puente de Vallecas 

 

Martes 7 de marzo de 2023 
17,00 horas 

Salón de Plenos de la Junta Municipal, sito en la Avda. de la Albufera, 42 1ªpl. 



Información de Firmantes del Documento

JOSE VICENTE FERNANDEZ-CALVILLO TORRES Secretario/a Distrito Fecha Firma: 14/03/2023 16:35:27
FRANCISCO DE BORJA FANJUL FERNÁNDEZ-PITA - PRESIDENTE DEL PLENO Y CONCEJAL
PRESIDENTE DE LA JUNTA DEL DISTRITO DE PUENTE DE VALLECAS

Fecha Firma: 15/03/2023 04:09:06

URL de Verificación: https://servint.madrid.es/VECSV_WBCONSULTAINTRA/VerificarCove.do CSV : 1GTB68QQL7EGB4EJ

 

 

 
 

 

Acta Consejo de Proximidad Puente de Vallecas 7 de marzo de 2023   2 
 

El Consejero de Proximidad hace referencia al artículo 12.3 del Reglamento Orgánico de los Consejos 
de Proximidad de los Distritos de Madrid, en el que se establece cuáles son los puntos obligatorios 
en el orden del día de cada una de las sesiones del Consejo, determinando que, en el primer trimestre 
de cada año en una sesión ordinaria, como es este caso y no extraordinaria, se ha de incorporar como 
punto del orden del día el tratamiento del Estado del Distrito. 
Este punto, según manifiesta, fue incluido en la convocatoria original y no en la rectificación lo que 
consideran una vulneración grave del Reglamento y si no se corrige y no se modifica no podrán 
participar en este Consejo y procederán a la impugnación de la convocatoria. 
El Consejero de Proximidad piensa que hay tiempo suficiente para reconvocar el Consejo de 
Proximidad, en una sesión extraordinaria, en la que se pueda abordar el orden del día en su conjunto. 
 
Finalizada esta intervención toma la palabra el Concejal-Presidente quien, ante lo expuesto, levanta 
la sesión a las 17.10 horas del día 7 de marzo de 2023. 
 
 

 
El Secretario del Consejo de Proximidad 
Jose Vicente Fernández-Calvillo Torres 

 
 
 
 

                                                                                                     Visto Bueno, 
                                                                                                     El Presidente del Consejo de Proximidad 

                                                                             Borja Fanjul Fernández-Pita 
 
 

Documento firmado electrónicamente en los términos 
fecha y hora expresados al pie de este escrito 

 






 


 


 
 


 


Acta Consejo de Proximidad Puente de Vallecas 7 de marzo de 2023   1 
 


 
En Madrid, siendo las diecisiete horas del día 7 de marzo de 2023, se da comienzo a la sesión 
ordinaria del primer trimestre del año 2023 del Consejo de Proximidad del Distrito de Puente de 
Vallecas bajo la presidencia del Concejal-Presidente, del mismo, don Borja Fanjul Fernández-Pita y 
con los siguientes miembros asistentes: 
 
Don Manuel Martínez Lázaro, Consejero de Proximidad. 
Don Julián Paraíso Morales, Asesor Legal del Consejo. 
Doña Ana Isabel Escriba Fonteboa, Representante titular de la mesa de Participación Ciudadana y 
Cooperación. 
Don Ricardo José Serrano García, Organizador titular de la mesa de Cultura. 
Don Obdulio Vigara Sánchez, Representante titular de la mesa de Cultura. 
Don Juan Antonio Poza Fresnillo, Representante titular de la mesa de Bienestar Social. 
Doña Sara María Zamorano Conde, Organizadora titular de la mesa de Medio Ambiente. 
Doña M.ª Encarnación Cruz Andújar, Jefa Unidad de Participación Ciudadana y Cooperación Público-
Social. 
 
Actuando como secretario del Consejo Don José Vicente Fernández-Calvillo Torres, Secretario del 
Distrito de Puente de Vallecas. 
 


El Presidente da la bienvenida a todos los asistentes a esta sesión correspondiente al primer 
trimestre del año recordando que será la última antes de las elecciones y constitución de la nueva 
Corporación agradeciendo a todos, tanto funcionarios de la Junta Municipal como al Consejero de 
Proximidad y miembros de las mesas su esfuerzo y dedicación llevada a cabo en estos casi dos años 
de existencia de los Consejos de Proximidad.  
 
A continuación, el Presidente cede la palabra al Secretario del Consejo para que proceda a la lectura 
del orden del día. 
 
 


ORDEN DEL DÍA 
 


El Secretario procede a la lectura del orden del día de este Consejo de Proximidad, citando el primer 
punto. 
 
Punto 1.- Aprobación, si procede, del acta de la sesión ordinaria del Consejo de proximidad 
celebrado el 1 de diciembre de 2022.  
 
Finalizada la lectura del primer punto del orden del día, el Consejero de Proximidad interviene, antes 
de la aprobación del acta, para hacer una aclaración, ya que, si no, según expone, se verán obligados 
a hacer una impugnación de esta convocatoria. 


 


ACTA SESIÓN ORDINARIA DEL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO 2023 
Consejo de Proximidad – Distrito de Puente de Vallecas 


 


Martes 7 de marzo de 2023 
17,00 horas 


Salón de Plenos de la Junta Municipal, sito en la Avda. de la Albufera, 42 1ªpl. 







 


 


 
 


 


Acta Consejo de Proximidad Puente de Vallecas 7 de marzo de 2023   2 
 


El Consejero de Proximidad hace referencia al artículo 12.3 del Reglamento Orgánico de los Consejos 
de Proximidad de los Distritos de Madrid, en el que se establece cuáles son los puntos obligatorios 
en el orden del día de cada una de las sesiones del Consejo, determinando que, en el primer trimestre 
de cada año en una sesión ordinaria, como es este caso y no extraordinaria, se ha de incorporar como 
punto del orden del día el tratamiento del Estado del Distrito. 
Este punto, según manifiesta, fue incluido en la convocatoria original y no en la rectificación lo que 
consideran una vulneración grave del Reglamento y si no se corrige y no se modifica no podrán 
participar en este Consejo y procederán a la impugnación de la convocatoria. 
El Consejero de Proximidad piensa que hay tiempo suficiente para reconvocar el Consejo de 
Proximidad, en una sesión extraordinaria, en la que se pueda abordar el orden del día en su conjunto. 
 
Finalizada esta intervención toma la palabra el Concejal-Presidente quien, ante lo expuesto, levanta 
la sesión a las 17.10 horas del día 7 de marzo de 2023. 
 
 


 
El Secretario del Consejo de Proximidad 
Jose Vicente Fernández-Calvillo Torres 


 
 
 
 


                                                                                                     Visto Bueno, 
                                                                                                     El Presidente del Consejo de Proximidad 


                                                                             Borja Fanjul Fernández-Pita 
 
 


Documento firmado electrónicamente en los términos 
fecha y hora expresados al pie de este escrito 


 





				2023-03-14T16:35:25+0100

		FERNANDEZ-CALVILLO TORRES JOSE VICENTE - 05658713T





				2023-03-15T04:08:59+0100

		FANJUL FERNÁNDEZ-PITA FRANCISCO DE BORJA - 51066040Z










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       VDzmgdUmA7+lU+/4FiVqy3xT5bs=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 90561292195019146334407049532249064191  segundoApellidoResponsable TORRES  primerApellidoResponsable FERNANDEZ-CALVILLO  subject CN=FERNANDEZ-CALVILLO TORRES JOSE VICENTE - 05658713T,SN=FERNANDEZ-CALVILLO TORRES,givenName=JOSE VICENTE,serialNumber=IDCES-05658713T,C=ES  idEmisor CN=AC FNMT Usuarios,OU=Ceres,O=FNMT-RCM,C=ES  certClassification ESIG  ID_europeo IDCES-05658713T  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  E-mail protection
KeyPurposeId 1:  TLS Web client authentication  versionPolitica 23  NIFResponsable 05658713T  OrganizacionEmisora FNMT-RCM  tipoCertificado FNMT PF SW EIDAS - SHA256  email calvillo39@gmail.com  validoDesde 2020-11-16 lun 10:46:12 +0100  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable FERNANDEZ-CALVILLO TORRES  validoHasta 2024-11-16 sáb 10:46:12 +0100  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  certQualified YES  NombreApellidosResponsable JOSE VICENTE FERNANDEZ-CALVILLO TORRES  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.5734.3.10.1,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable JOSE VICENTE  qscd UNKNOWN  clasificacion 0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=AC FNMT Usuarios,OU=Ceres,O=FNMT-RCM,C=ES 90561292195019146334407049532249064191    CN=AC FNMT Usuarios,OU=Ceres,O=FNMT-RCM,C=ES 90561292195019146334407049532249064191 CN=FERNANDEZ-CALVILLO TORRES JOSE VICENTE - 05658713T,SN=FERNANDEZ-CALVILLO TORRES,givenName=JOSE VICENTE,serialNumber=IDCES-05658713T,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     CN=Servidor OCSP AC FNMT Usuarios,OU=Ceres,O=FNMT-RCM,C=ES 2023-03-15T03:09:41.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   OU=AC RAIZ FNMT-RCM,O=FNMT-RCM,C=ES 92211194145327068339343264961472359387 CN=AC FNMT Usuarios,OU=Ceres,O=FNMT-RCM,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     CN=SERVIDOR OCSP AC RAIZ FNMT-RCM,OU=AC RAIZ FNMT-RCM,O=FNMT-RCM,C=ES 2023-03-15T03:09:41.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   OU=AC RAIZ FNMT-RCM,O=FNMT-RCM,C=ES 485876308206448804701554682760554759 OU=AC RAIZ FNMT-RCM,O=FNMT-RCM,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      7G2QNganGYyoiprt/Ayfc33lP3k=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 1481725894  segundoApellidoResponsable FERNÁNDEZ-PITA  primerApellidoResponsable FANJUL  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=FANJUL FERNÁNDEZ-PITA FRANCISCO DE BORJA - 51066040Z,givenName=FRANCISCO DE BORJA,SN=FANJUL FERNÁNDEZ-PITA,serialNumber=IDCES-51066040Z,T=PRESIDENTE DEL PLENO Y CONCEJAL PRESIDENTE DE LA JUNTA DEL DISTRITO DE PUENTE DE VALLECAS,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa PRESIDENCIA DEL PLENO Y CONCEJAL PRESIDENTE DE LA JUNTA DEL DISTRITO DE PUENTE DE VALLECAS  numeroIdentificacionPersonal   puesto PRESIDENTE DEL PLENO Y CONCEJAL PRESIDENTE DE LA JUNTA DEL DISTRITO DE PUENTE DE VALLECAS  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 51066040Z  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2021-01-20 mié 13:28:30 +0100  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable FANJUL FERNÁNDEZ-PITA  validoHasta 2026-01-20 mar 13:58:30 +0100  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable FRANCISCO DE BORJA FANJUL FERNÁNDEZ-PITA  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable FRANCISCO DE BORJA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481725894    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1481725894 CN=FANJUL FERNÁNDEZ-PITA FRANCISCO DE BORJA - 51066040Z,givenName=FRANCISCO DE BORJA,SN=FANJUL FERNÁNDEZ-PITA,serialNumber=IDCES-51066040Z,T=PRESIDENTE DEL PLENO Y CONCEJAL PRESIDENTE DE LA JUNTA DEL DISTRITO DE PUENTE DE VALLECAS,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     O1j7VIUU1v8zqkjN+/AiNwtkNMc= 2023-03-15T03:09:41.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2023-03-15T03:09:41.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      Ue/L9JkDKxi9ChkeBSSy9pz1Fkc=    My3z4NEU0TbYqJ9NK6uz/s65AI0= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#


